



## Município de Peritiba

Rua Frei Bonifácio, 63 - Centro - 89.750-000 - Peritiba - Santa Catarina

82.815.085/0001-20(49) 3453-1122

prefeitura@peritiba.sc.gov.br <http://www.peritiba.sc.gov.br>



**OBJETO:** A presente licitação tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios e de produtos de higiene pessoal para confecção de cestas básicas destinadas para distribuição aos servidores municipais (Lei nº 1906/2012), conforme relação de itens constantes no Anexo I deste edital.

### ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS

No dia 05/05/2021, às 09h30, na Sala de Reuniões da Prefeitura de Peritiba, reuniram-se o Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, designada pelo(a) Decreto nº 31/2021 de 01/02/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos na Licitação nº. PR23/2021, na modalidade de Pregão Presencial, após a segunda avaliação das amostras.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

#### 3145 - ENIO DELAZERI EIRELI (07.383.088/0001-17)

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Marca	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
2	205 - Água sanitária/alvejante 2 lts, cloro ativo 2,0 a 2,5% p/p. Água sanitária/alvejante 2 lts, solução aquosa à base de hipoclorito de sódio ou cálcio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p., com registro na ANVISA.	UN	Mil Flores	160	3,47	555,20
3	299 - Amaciante de roupa 2 lts, com fragrância suave. Amaciante de roupa 2 lts, com fragrância suave.	UN	Naturatte	160	3,49	558,40
4	15375 - Arroz Classe Longo Fino, Tipo 1, Subgrupo Parbolizado Polido, 5kg Arroz Classe Longo Fino, Tipo 1, Subgrupo Parbolizado Polido, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno original de fabricante, resistente e transparente com 5kg, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos, deve ter procedência nacional e ser de safra corrente, produto isento de registro no Ministério da Agricultura – Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE). Informações do fabricante, especificação do produto, data de validade e lote, estampados na embalagem, sem glúten.	UN	SAFRA	160	20,20	3.232,00
5	1086 - Bolsa branca alvejada com medidas aproximadas de 50x80cm. Bolsa branca tipo saco, 100% de algodão, com trama grossa (bem fechada), alvejada, com medidas aproximadas de 50x80cm, com costura reforçada.	UN	APUCARANA	160	7,70	1.232,00
6	17592 - Café granulado solúvel instantâneo, embalagem em vidro com no mínimo 160g.	UN	AMIGO	160	10,25	1.640,00
7	3149 - Creme dental adulto 90g Creme dental adulto 90g	UN	close-up	160	2,09	334,40
8	3253 - Desinfetante germicida, embalagem c/ 2 lts. Desinfetante germicida, embalagem c/ 2 lts.	UN	Top Mil	160	3,49	558,40
10	3844 - Extrato de Tomate simples concentrado 340gr Extrato de Tomate simples concentrado deverá	UN	Elefante	160	3,47	555,20



## Município de Peritiba

Rua Frei Bonifácio, 63 - Centro - 89.750-000 - Peritiba - Santa Catarina

82.815.085/0001-20(49) 3453-1122

prefeitura@peritiba.sc.gov.br <http://www.peritiba.sc.gov.br>



	ser preparado com frutos maduros, escolhidos, sãos, sem pele e semente, o produto deverá estar isento de fermentação e não indicar processamento defeituoso, ingredientes: tomate, açúcar e sal, não contendo glúten, em embalagem de alumínio contendo de 340gr, original do fabricante, sem aditivos ou conservantes, na embalagem devem constar as especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).					
11	3885 - Farinha de Trigo especial tipo 1, embalagem de 5kg Farinha de Trigo especial tipo 1, em perfeito estado de conservação, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, deve ter aspecto em pó fino, cor branca ou ligeiramente amarelada, cheiro e sabor próprios, acondicionada em embalagem de papel de 5kg, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 4 meses, enriquecida com ferro e ácido fólico, produto isento de registro no Ministério da Agricultura – Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE)	PCT	spchet	160	12,70	2.032,00
13	5162 - Leite UHT Integral 1 litros Leite UHT Integral, ingredientes: leite integral, estabilizante tripolifosfato de sódio, difosfato de sódio e ortofosfato de sódio, não contendo glúten, com valor nutricional para porção de 200ml: 9g de carboidrato, 6g de proteína e 6g de gorduras totais, esterilizado, embalagem tetra pak de 1L, original do fabricante, composta de 6 camadas de proteção, 1 de polietileno para proteger a embalagem da umidade externa, 1 de papel que dá resistência a embalagem, 1 de polietileno para dar aderência às camadas internas, 1 de alumínio para evitar a passagem de oxigênio, luz e microorganismos, e por fim 2 camadas de polietileno que evitam todo e qualquer contato do leite com os outros materiais internos da embalagem, deve constar na embalagem a data de fabricação, o prazo de validade e o lote, com registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	UN	Terra Viva	160	3,07	491,20
15	16387 - Óleo de Soja refinado tipo 1, acondicionado em embalagem pet de 900ml, original do fabricante, com prazo de validade e lote, especificações do produto e informações do fabricante, produto isento de re Óleo de Soja refinado tipo 1, acondicionado em embalagem pet de 900ml, original do fabricante, com prazo de validade e lote, especificações do produto e informações do fabricante, produto isento de registro no Ministério da Agricultura – Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	UN	COAMO	160	7,69	1.230,40
16	14282 - Papel higiênico, 100 % celulose virgem, extra branco, folha dupla de alta qualidade, c/ 4und de 30mts cada. Papel higiênico, 100 % celulose virgem, extra	UND	FOFINHO	160	3,89	622,40



## Município de Peritiba

Rua Frei Bonifácio, 63 - Centro - 89.750-000 - Peritiba - Santa Catarina

82.815.085/0001-20(49) 3453-1122

prefeitura@peritiba.sc.gov.br <http://www.peritiba.sc.gov.br>



	branco, folha dupla de alta qualidade, c/ 4und de 30mts cada.					
19	8821 - Sal refinado, iodado 1kg Sal refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, com no mínimo 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10mg e no máximo 15mg por Kg de acordo com a Legislação Federal Específica, não contendo glúten, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente de 1Kg, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	UN	zizo	160	1,47	235,20
<b>Total (R\$):</b>						13.276,80

### 211 - MERCADO POLIANE LTDA (00.070.364/0001-48)

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Marca	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	95 - Açúcar cristal branco de 1ª qualidade pct de 5kg Açúcar cristal branco de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno transparente e resistente, original do fabricante, com 5Kg, aspecto granuloso de fino a médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo aproximadamente 99,3% de carboidrato por porção, deverá ser de origem vegetal fabricado a partir de sacarose de cana de açúcar, livre de fermentação, de parasitos e de detritos animais ou vegetais, não contendo glúten, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE), na embalagem deve constar informações do produto, prazo de validade de no mínimo 12 meses e lote.	PCT	ESTRELA	160	13,50	2.160,00
9	12867 - Detergente líquido neutro 500ml Detergente líquido neutro 500ml	UN	Minuano	160	1,48	236,80
12	15376 - Frango inteiro, resfriado ou congelado, com aproximadamente 2,5 a 3 kg por frango. Frango inteiro, resfriado ou congelado, sem tempero, embalado individualmente em sacos plásticos de polietileno atóxico resistente vedado, com aproximadamente 2,5 a 3 kg por frango, com a marca do fabricante do produto, data de fabricação/lote e registro nos Órgãos de Inspeção Sanitária. Sem formação de cristais de gelo, sem água dentro da embalagem ou do frango, isento de penas e penugens, perfurações e queimaduras por congelamento, com miúdos íntegros, consistência firme, não amolecida, odor e cor característicos, cor amarelo-rosada, sem escurecimento ou manchas esverdeadas; cheiro agradável, pele lisa, macia e clara (entre amarelo e branco). As especificações de qualidade do produto seguem a Legislação da Vigilância Sanitária e recomendações do Ministério da Agricultura – SIF ou SISF.	UN	MAIS FRANGO	160	24,30	3.888,00
14	6451 - Macarrão feito a base de ovos, em formato penne ou rigatone Macarrão feito a base de ovos, em formato penne ou rigatone tendo como ingredientes farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vit. B9), ovos e corantes naturais urucum e cúrcuma, contém glúten, deverá ser fabricado a partir de matérias primas de	UN	Parati	160	2,68	428,80



## Município de Peritiba

Rua Frei Bonifácio, 63 - Centro - 89.750-000 - Peritiba - Santa Catarina

82.815.085/0001-20(49) 3453-1122

prefeitura@peritiba.sc.gov.br http://www.peritiba.sc.gov.br



	qualidade apresentando características naturais ao produto, livre de contaminação e materiais estranhos. Rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso anterior a cocção, acondicionada em embalagem plástica polipropileno, resistente e transparente de 500g, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).					
18	16389 - Sabonete em barra, com 85g, fragrância suave. Sabonete em barra, com 85g, fragrância suave.	UN	Ype	160	1,05	168,00
<b>Total (R\$):</b>						6.881,60

### 59 - COOPERATIVA DE PRODUCAO E CONSUMO CONCORDIA (83.573.212/0006-08)

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Marca	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
17	17593 - Sabão em pó biodegradável, com alvejante seguro, composição: tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvante, sinergista, branqueador óptico, corantes, alvejante, essência, carga e água. Com no mín 800g Sabão em pó biodegradável, com alvejante seguro, composição: tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvante, sinergista, branqueador óptico, corantes, alvejante, essência, carga e água. Contém aquil benzeno sulfonato de sódio, tripla ou multiação, embalagem com no mínimo 800g.	UN	BRILHANTE	160	8,65	1.384,00
<b>Total (R\$):</b>						1.384,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Peritiba-SC, 05/05/2021.

#### Assinaturas

REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S)	PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO
_____ Enio Delazeri ENIO DELAZERI EIRELI  _____ Edison Bazei MERCADO POLIANE LTDA  _____ Daniele Paula Persch COOPERATIVA DE PRODUCAO E CONSUMO CONCORDIA	_____ Pregoeiro REGINA INÊS BRAND LAZZARIN  _____ LIZIANE KLEIN GAERTNER  _____ MARCIO MARASCHINI  _____ CESAR DE ALMEIDA